
نص الخطاب الساأمي الذي وجهه جللة الملك إلى الأمة بمناسبة عيد العرش المجيد

 والصلاة والسلام على أمولنا رسول الله وآله وصحبه.٬" الحمد لله وحده

 
٬شعبي العزيز

 
 باعتبارها أمناسممبة أمتجممدداة تجسممد عمممق أممما٬نخلد اليوام الذكرى الثالثة عشراة لعتلائنا العرش 

يربطك بالعرش أمن أواصر الولاء الداائم والبيعة الوثقى والتلحم العميق.

 
٬كما أنها أمناسبة أمواتية لتأكيد الخيارات الساسية لبلدنا التي كرسها الدستور الجديد للمملكممة 

 بما يفتحممه أأماأمممك - شممعبي العزيممز- أمممن آفمماق٬الذي أجمعت الأمة على اعتباره أميثاقا أمتميزا 
المشاركة الفعالة. وهو أما يحملنا جميعا أمسؤولية العمل المشترك لستكمال نموذجنمما المتميممز

 المتشممبعة بقيممم الوحممداة والتقممدام والنصمماف٬فممي توطيممد صممرح الدولممة المغربيممة العصممرية 
 في وفااء لهويتنا العريقة.٬والتضاأمن الجتماعي 

 
 بقدر أممما٬ ول أمن صنع ظروف طارائة ٬ لم تكن أمحض أمصادفة ٬لقد دخلت بلدنا أمرحلة جديداة 

 بممإراداة سمميادية٬ انتهجناها أمنذ اعتلائنا العرش ٬تعد ثمراة سياسة أمتبصراة واستراتيجية أمتدرجة 
 في تجاوب تاام أمع تطلعاتممك المشممروعة. فكممان فممي أمقدأمممة انشممغالتنا ترسمميخ تلحممم٬كاأملة 

 وذلممك أمممن خلل عمممل هيممأاة٬المجتمع المغربي بتحقيق أمصالحة المغاربة أمع ذاتهممم وتمماريخهم 
ورصمميد أمشممترك٬ وكذا رد العتبار للأمازيغية كمكون أمن أمكونات الهويممة ٬النصاف والمصالحة 

 فممي إطممار٬ أمع تخويل المرأاة وضعا ٬ وتوسيع فضااء الحريات وحقوق النسان ٬لجميع المغاربة 
 يحفظ لها كراأمتها وينصفها ويمكنها أمن سبل المشاركة في الحيااة العاأمة.٬أمدونة السراة 

 
كما أقدأمنا على إصلحات اقتصادية عميقممة لتعزيممز البنيممات التحتيممة للمممدن المغربيممة وتحسممين

عمماأملين علممى٬ أمممن خلل تزويممده بممالتجهيزات اللزأمممة ٬تهيئتها وفك العزلة عن العالم القممروي 
 علواة على نهج سياسة للتأهيل الجتماعي.٬توفير المناخ الملائم لتحفيز الستثمار 

 
 عززنا أوراش العمل الجتماعي والتنموي بإطلق المبممادراة الوطنيممة للتنميممة٬وفي هذا السياق 
 وفق رؤية شمولية لمحاربة القصااء والتهميش والفقر.٬ 2005البشرية أمنذ سنة 

 
٬ بمقتضى البيعة المقدسة التي نتولى أأمانتها العظمىمم٬ أما فتئنا نعمل ٬وبصفتنا أأميرا للمؤأمنين 

 الممذي ل٬على أن تظل المملكة المغربية نموذجا في اللتزاام بالسلام السني الوسطي السمممح
أمكان فيه للتطرف والتعصب والغلو والنغلق.

 
 قاائمة بالمهاام الموكولممة إليهمما فممي٬كما ارتقينا بالمجلس العلمي العلى إلى أمؤسسة دستورية

الفتوى وتقديم المشوراة لجللتنا في كل أما يهم الشأن الديني.

 
 وفممق أمقاربممة٬وبانخراطنا الجاد في هذه الصلحات تمكنا أمن فتح ورش المراجعة الدسممتورية 

 وإنممما هممو سممبيل٬تشاركية. بيد أن إطلق هذا المسممار الطممموح لممم يكممن هممدفا فممي حممد ذاتممه 
لستكمال دولة الحق والمؤسسات وتحقيق التنمية الشاأملة. 

1



 حكوأمة وأممثلين للأمة وأمنتخممبين٬وذلك شريطة أن يتحمل الجميع نصيبه أمن اللتزاام المسؤول
 وفااء للميثاق الذي أجمعت٬أمحليين وأحزابا سياسية ونقابات وفاعلين اقتصاديين وأمجتمعا أمدنيا

عليه الأمة باعتمادها للدستور الجديد.

 
 سممأظل - شممعبي العزيممز- علممى أممما تعهممده فممي خممديمك الول أمممن اهتممماام٬وفممي هممذا الصممدد

 حريصمما علممى الوقمموف الميممداني علممى ظممروف عيشممهم والتجمماوب أمممع٬بانشغالت المواطنين
 أما فتئنا نصغي لمشاعر جاليتنا المقيمممة بالخممارج،٬انتظاراتهم بجميع فئاتهم. وفي نفس السياق

 وبممدورهم٬ أمشيدين بتعلقهم القوي ببلدهم ووفاائهم لهويتهم٬أمولين اهتماأما خاصا لكافة أفرادها
 ل٬البنااء في تنمية وطنهم الام. وفي ظل الظروف الصعبة التي تجتازهمما بعممض بلممدان إقمماأمتهم

يسعنا إل أن نعبر عن أمساندتنا وتضاأمننا أمع المتضررين أمنهم.

 
٬شعبي العزيز

 
 وفممق أمقاربممة٬لما كان تفعيل اختياراتنا علممى أرض الواقممع يقتضممي تحديممد السممبقيات وترتيبهمما

 فقد جعلنا أمن هذا النهج خارطة طريق لتفعيممل أممما نقممدام عليممه أمممن٬أمضبوطة المراحل والأماد
 فقد جعلنمما العدالممة فممي٬إصلحات. وانطلقا أمن كون دولة الحق والقانون هي أمصدر كل تقدام

٬أمقدأمة أوراشنا الصلحية. وحيث إن الدستور الجديد يضع استقلل القضااء في صلب أمنظوأمته
 أمتطلعيممن إلممى أن تعمممل الهيممأاة العليمما٬فإن الشروط باتت أمتوافراة لنجاح هذا الممورش الكممبير

 فممي أقممرب٬ لعممداد توصمميات عمليممة أملموسممة٬ وفق أمقاربة تشمماركية أمنفتحممة٬لصلح العدالة
ورشما كمبيرا يتعيمن٬ وكرسها الدستور الجديمد ٬الجال. وتشكل الجهوية المتقدأمة التي أطلقناها

 فممي تنظيممم٬ليكون تفعيلها كفيل بإحداث تغيير جوهري وتممدريجي ٬تدبيره بكاأمل التأني والتبصر
 يتعيممن٬وفي علقات المركز بالجماعات الترابية. ولكسممب رهانممات هممذا المسممار٬هياكل الدولة 

 وفتح الفاق أأممماام٬ والمشاركة الواسعة والمكثفة للنسااء والشباب٬فسح المجال لتجديد النخب
 المتحلين بممروح المسممؤولية والنزاهممة. كممما نهيممب بالحكوأمممة٬المواطنات والمواطنين المؤهلين

 لتمكينهمما أمممن أمواكبممة أمتطلبممات هممذه الرؤيممة الترابيممة٬الشممروع فممي إصمملح الداراة العموأميممة
 الذي أما فتئنا ندعو إليه أمنذ أزيد أمممن عشممر سممنوات.٬الجديداة. وهو أما يطرح أمسألة اللتمركز 

 بممما يمكمن الداراة أممن إعماداة٬ فالحكوأمة أمطالبمة باعتمماد أميثمماق للتمركممز٬وأمن هذا المنطلق
 وجعلهمما٬ وأمساعدتها على التجاوب الأمثل أمممع حاجيممات المصممالح اللأمتمركممزاة٬انتشار أمرافقها

 في وضع المشاريع وحسن تسييرها. وذلك بموازااة أمممع النكبمماب٬تستشعر المسؤولية الحقيقية
٬ في إطار حكاأمة جيممداة٬ لتفعيل التنظيم الترابي الجديد٬على الورش الكبير للصلحات اللزأمة

تضع التنمية البشممرية فممي صمملب اهتماأمهمما. إذ ل سممبيل الممى رفممع التحممديات الممتي تممواجه هممذه
 كفيلة بالتصممدي للعجممز الحاصممل فممي المجممال٬الحكاأمة إل بتحقيق تنمية بشرية عادلة وأمنصفة

 والخصاص الذي يعيق النمو في الوسط الحضري.٬القروي

 
 إضافة إلى ذلك٬ فإنه ينبغي ٬ في صداراة أسبقياتنا٬وإذا كان القضااء والجهوية والحكاأمة الترابية

ات المنصموص عليهما فمي الدسمتور الجديمد ٬  ذات الصملة٬ إيلاء عناية خاصمة لتفعيمل المؤسس
 بصفة عاأمة.٬ وبالتنمية القتصادية والجتماعية ٬ وأمحاربة الرشواة٬بالحكاأمة الجيداة

 
٬شعبي العزيز

 
 وأممما نتممج عنممه أمممن تغيممرات علممى صممعيد٬ 2008إن الركود القتصادي الذي يعيشه العالم أمنذ 

وكذا التحولت الجتماعية والسياسية التي يعيشها المحيط٬ في إطار العولمة ٬العلقات الدولية
٬ ويعزز اقتناعنا بصواب الخيارات السوسيو - اقتصادية٬ يحثنا على أمواصلة الصلحات٬القليمي

٬ كفيلة بدعم البنيممات التحتيممة٬التي أخذنا بها أمنذ أأمد بعيد. حيث أمكنتنا أمن إطلق أوراش كبرى

2



 الممتي تمممت٬ وذلك في إطار الستراتيجيات القطاعيممة٬والتجهيزات الساسية التي تتطلبها بلدنا
 لبلوغ الهداف المتوخااة.٬بلورتها وفق أمعايير ناجعة

 
 والتكنولوجيممات٬ انصبت جهودنمما علممى النهمموض بمختلممف المجممالت الصممناعية٬وفي هذا الصدد

٬ كفيلممة بتوسمميع آفمماق السممتثمار٬ أمن خلل تهيئة أقطاب وفضااءات اقتصادية أمندأمجممة٬الحديثة
وتحسين القدرات التنافسية لمقاولتنا.

 
 فممإنه يتعيممن أمضماعفة العنايممة بمخطممط٬واعتبارا لما نمموليه أممن أهميمة بالغمة للقطماع الفلحيمم

٬ الذي يعد عاأمل أساسمميا للتنميممة الفلحيممة. وهممو أممما يتطلممب تكممثيف أنشممطته٬المغرب الخضر
٬ وتقويممة قممدرات الفلحيممن الصممغار٬ والرفع أمن أمردوديته٬بقصد توسيع وتنويع المنتوج المغربي

 لسيما٬ تساهم في تحسين الظروف المعيشية لساكنة العالم القروي٬في إطار براأمج تضاأمنية
في الظرفية المناخية الصعبة التي عرفها المغرب خلل السنة الخيراة.

 
٬ نجدد دعوتنا للحكوأمة أمن أجل توفير شروط التكاأمل بين أمختلف الستراتيجيات القطاعية٬لذا

 وقيماس٬ تسمماعد علممى تحقيممق التناسمق فيممما بينهما٬واعتماد آليات لليقظة والمتابعممة والتقممويم
 أمممن٬ أمع الجتهاد في إيجمماد بممداائل للتمممويل٬ وحسن توظيف العتمادات المرصوداة لها٬نجاعتها

شأنها إعطااء دفعة قوية لمختلف هذه الستراتيجيات.

 
 نؤكد على ضروراة تطوير الليات التعاقدية المتعلقة بالشمراكة بيمن القطماعين٬وفي هذا الطار

العاام والخاص. هدفنا تحقيق الستفاداة المثلى أمن الستثمارات المتاحة.

 
 أمممن خلل إحممداث الهيممأاة المغربيممة٬ اعتمممدنا أمقاربممة أمبتكممراة٬وإدراكا أمنا لهمية هذه الشممراكة

 التي تضم صناديق الستثمارات القطاعية الوطنية. هممذه الهيممأاة الممتي تتمموخى تعزيممز٬للستثمار
ات الدوليمة. غايتنما٬الستثمار في أمختلف المجمالت المنتجمة  وتحفيمز الشمراكات أممع المؤسس

 وبصممفة خاصممة٬ الممتي تتيحهمما الصممناديق السمميادية الخارجيممة٬تمكين بلدنمما أمممن فممرص التمممويل
 التي نشيد بإسهاأمها الفعال في دعم المشاريع التنموية ببلدنا.٬صناديق دول الخليج الشقيقة

 
٬ ينبغي التذكير بأن القطاع السياحي يشكل عاأمل قويا في النهمموض بالتشممغيل٬وفي هذا الصدد

٬ انطلقمما أمممما يتمموفر عليممه المغممرب أمممن أمممؤهلت طبيعيممة أمتنوعممة٬وتنميممة الممثرواة الوطنيممة
وخصوصيات حضارية وتراثية غنية.

 
 سمماهمت فممي تطمموير٬ قواأمها براأمج أمحدداة٬ استراتيجية شاأملة٬ 2001وقد اعتمدنا أمنذ سنة 

 المعممززاة٬ 2020هذا القطاع وتنميته. وذلك أممما جعلنمما نعمممل علممى تممدعيمه فممي نطمماق رؤيممة 
 والقاائمة أساسا على التنمية المستداأمة. وهممو أممما يجعممل٬بصندوق "وصال" للستثمار السياحي

المغرب وجهة سياحية أمتميزاة في الفضااء المتوسطي.

 
٬شعبي العزيز

 
 في صلب كل المبادرات التنموية٬ وخاصة شبابنا الواعد٬لقد حرصنا على جعل العنصر البشري

 وغايتها الساسية. وهو أما نعمل على تجسيده في أمختلف أمشاريع وبراأمممج المبممادراة الوطنيممة٬
للتنمية البشرية .

3



 
 قررنمما تقويممة٬واعتبارا لما حققته هذه المبادراة أمن نتاائج إيجابية في النهوض بالفئات المعمموزاة 

٬ وتوسيع أمجالتها بإطلق البرناأمممج التممأهيلي الخمماأمس ٬ ولسيما أمنها المدراة للدخل ٬أنشطتها 
 الممتي تفتقممر الممى التجهيممزات الساسممية٬الكفيممل بسممد الخصمماص بالمنمماطق الكممثر هشاشممة 

 داعين الحكوأمة إلى توفير شروط تفعيل هذا البرناأمج .٬الضرورية 

 
 حرصممنا٬ وأمساعداة الشخاص الكثر حرأمانمما ٬وأمن أمنطلق حرصنا القوي على تحقيق النصاف 

على تفعيل نظاام المساعداة الطبية لفاائدتهم (راأميد) .هذا النظاام الذي كان ثمراة إعممداد طويممل
 بقصممد النهمموض بالفئممات المعمموزاة. وهممو أممما٬ انخرط فيه المغرب أمنممذ عشممر سممنوات ٬المدى 

 أمممن خلل اسممتهداف دقيممق للفئممات٬يستوجب أمن الحكوأمة بذل كل الجهود لنجاح هذا النظاام 
 والتكفل بالخدأمات المحدداة بطرق أمناسبة.٬المعنية 

 
 يتعين الحرص على أل يقع استغلله أمن طممرف٬ولجعل هذا النظاام يحافظ على هدفه النساني

 أمع أما يترتب على ذلممك أمممن إخلل٬ أمن شأنها تحريفه عن أمساره النبيل٬أي توجهات سياسوية
في هذا المجال أو فيما سواه أمن المجالت الجتماعية.

 
 أمع الحرص على تحقيق حكاأمممة٬كما نحثها على التجاوب أمع المتطلبات الجتماعية للمواطنين 

 والحفاظ علممى أمصممداقيتها علممى٬ بهدف تحصين قدراتها التنموية ٬جيداة للسياسة المالية لبلدنا
الصعيد الدولي .

 
 لم نفتأ نؤكد على تلزام التنميممة أمممع٬واقتناعا أمنا بضروراة الحفاظ على أمستقبل أجيالنا القادأمة

 علممى الحفمماظ٬ نعمممل بكممل حزاممم٬ بما يكفل التنمية المستداأمة لبلدنا . لممذا٬ضمان حماية بيئتنا
 وحسن تدبيرها واستثمارها للنهوض بالقتصمماد الموطني. وفممي إطمار هممذا٬على ثرواتنا الطبيعية

 لنتاج الطاقممات المتجممدداة أمممن أمصممادر ريحيممة٬ يندرج البرناأمج الطموح الذي أطلقناه ٬التوجه 
 وتخفيف عبئها على القتصاد الوطني.٬ لتخفيض وارداتنا أمن الطاقات التقليدية ٬وشمسية 

 
٬شعبي العزيز

 
 علممى٬ستظل الدبلوأماسية المغربية وفيممة لثوابتهمما العريقممة فممي التعاأمممل أمممع العممالم الخممارجي

 واللممتزاام بكممل أممما يعممزز السمملم والأمممن٬ واحممتراام الشممرعية الدوليممة ٬أساس الثقة في الذات
 وتقوية علقات التعاون الدولي في كل أمجالته.٬ وأمناصراة القضايا العادلة٬الدوليين

 
 تمنحنمما٬ فإن التحولت الكبرى التي تشهدها المنطقممة ٬ففيما يتعلق بمحيطنا المغاربي المباشر

فرصممة تاريخيممة للنتقممال بالتحمماد المغمماربي أمممن الجمممود الممى حركيممة تضمممن تنميممة أمسممتداأمة
وأمتكاأملة .

 
٬ لتجاوز حالة التفرقة القاائمممة بالمنطقممة ٬لقد سبق لنا أن دعونا الى انبثاق نظاام أمغاربي جديد

 بقصد بنااء فضااء أمغاربي قوي وأمنفتح .٬والتصدي لضعف المبادلت

 
 سيواصممل المغممرب أمسمماعيه فممي أفممق تقويممة٬وإلى أن يتم تحقيق هممذا المبتغممى السممتراتيجي

 بمن فيهم جارتنا الشقيقة الجزاائر. وذلك استجابة٬ أمع كافة الشركااء المغاربيين٬علقاته الثناائية

4



 لسمميما أممما يتعلممق بحريممة تنقممل الشممخاص٬للتطلعات الملحممة والمشممروعة لشممعوب المنطقممة
والسلع ورؤوس الأموال والخدأمات.

 
 تؤكد المملكممة المغربيمة عزأمهمما علممى السممتمرار فمي النخممراط بحسممن نيممة فمي٬ولهذه الغاية

 حممول الصممحرااء٬ الهادف الى إيجاد حل نهاائي للخلف القليمممي المفتعلمم٬أمسلسل المفاوضات
 المشهود له بالجديممة والمصممداقية أمممن٬ على أساس المقترح المغربي للحكم الذاتي٬المغربية 

 وذلك في إطار سياداة المغرب ووحدته الترابية .٬طرف المجتمع الدولي

 
 بكل حزام لي أمحاولة٬وإن انخراط المغرب في هذا المسلسل ل يعادله إل عزأمه على التصدي

 أو للخلل بالمعايير الجوهرية للمفاوضات.٬للنيل أمن أمصالحه العليا

 
 وانطلقمما أمممن الشممرعية٬وفي أفق التوصل إلى حممل سياسممي داائممم فممي إطمار الأمممم المتحممداة

 فإن المغرب أمنكب على تحقيق الجهوية المتقدأمة٬ ورجاحة أموقفه القانوني٬التاريخية للمغرب
 وأمواصلة إنجاز أوراش التنمية الجتماعية والقتصادية في هذه المنطقة٬في الصحرااء المغربية

 ولدى قلوب المغاربة أجمعين.٬الثيراة لدينا

 
 القيماام٬ يحتم أكمثر أمممن أي وقمت أمضمى٬ فإن الواقع السياسي الراهن٬وبالنسبة للعالم العربي

 في أفق الستجابة لتطلعات شعوبه فممي إطممار أمممن التضمماأمن٬بتطوير العمل العربي المشترك
 أمن ترسمميخ أسممباب التعمماون٬ تجاه أما يقتضيه بنااء المستقبل العربي٬ واللتزاام المتبادل٬الفعال
 وتقاسم المصالح العليا لبناائه.٬المثمر

 
 نثمن القرارات التي تم اتخاذها لتجسيد الشراكة الستراتيجية التي تجمع بيممن٬وفي هذا الصدد

 أمؤكمدين التزاأمنما الراسمخ بتعميمق علقماته أممع همذه٬المغرب ودول أمجلس التعماون الخليجيم
 وتعزيزها في جميع المجالت.٬الدول الشقيقة

 
 ضممروراة التعماطي دوليما أمممع القضمية٬بيد أنه ل يجمموز بممأي حمال أن تحجممب التطممورات الحاليممة

 بشكل فعال وأملموس. فقد بات أمن الضروري إعاداة النظر في طريقممة٬الفلسطينية الجوهرية
 علما أن الغاية التي ل أمحيممد عنهمما تتمثممل فممي ضممروراة٬تعاأمل المجتمع الدولي أمع هذه القضية

 ، وعاصمممتها1967 داخممل حممدود ٬ وقابلمة للحيمااة٬ ذات سممياداة٬قياام دولمة فلسمطينية أمسممتقلة
القدس الشرقية.

 
 تشممكل تهديممدا للوحممداة الترابيممة٬ فإنهمما تشممهد أمخمماطر عديممداة٬أأما أمنطقة السمماحل والصممحرااء

اام٬والوطنية للدول  أمما يقتضي أمممن المجتممع المدولي أن يوليهما اهتماأمما عماجل أممن خلل القي
بمبادرات حازأمة.

 
 فإن المملكة المغربية تظل أمنخرطة في المشاريع٬وبخصوص الدول الفريقية جنوب الصحرااء

الفعالة للتعاون أمعها. هدفها دعم براأمج التنمية البشرية المحلية في القطاعات ذات الولوية.

 
٬ قد دخلت أمرحلة جديداة٬ فإن علقة المغرب أمع التحاد الوروبي٬وأأما بالنسبة للقاراة الوروبية

 تتمموخى إعمماداة النظممر فممي أسممس الفضممااء٬نعتبرها إطارا أمرجعيا لمقاربة جيو - سياسية واعداة
 بنااء على وحداة المصالح والمبادرات المشتركة.٬الورو– أمتوسطي

5



 
٬ كي يصبح أمحفزا حقيقيمما٬لقد حان الوقت لعطااء دفعة وتوجه جديد للتحاد أمن أجل المتوسط

 بضفتي البحر البيض المتوسط.٬وقاطراة لتحقيق الرخااء المشترك

 
 نممود الشمماداة بعمممق الروابممط٬وفي سياق العلقات المتطوراة أمع جميممع دول التحمماد الوروبيمم

 المدعوأمممة بالواصممر الوطيممداة٬ وبالفاق الواسعة التي تجمع المغرب بالجاراة إسممبانيا٬التاريخية
 وبالوشاائج التاريخيممة بيممن السممرتين الملكيممتين٬التي تجمعنا بجللة الملك خوان كارلوس الول

في البلدين الجارين.

 
٬ نعرب أمجددا عن التزاأمنا بتسهيل سبل إتاحة الفرصمم٬وفي هذه الظرفية الصعبة التي نجتازها
 تجسيدا لعمق التضاأمن٬ أمن أجل خلق ثروات أمشتركة٬لتوفير ظروف اقتصادية جديداة وأملائمة

الفعلي بين بلدينا.

 
 بممما يقتضمميه الأمممر أمممن اهتممماام٬ لتفعيممل هممذا الشممأن٬وقد أصدرنا توجيهاتنا الساأمية للحكوأمممة

وسرعة في التنفيذ.

 
 فممإن المملكممة تواصممل أمجهوداتهمما لتعزيممز وتنويمع شمراكاتها٬وفضل عن العلقات بمدول الجمموار

 فمي إطمار تعماون٬الواعداة أمع بمماقي أمنمماطق المعممور. وذلممك بمالتركيز علمى التنميممة البشممرية
 أمع شركاائنا في أمختلف البلدان الناأمية.٬أملموس جنوب – جنوب

 
 أمؤكممدا الممتزاأمه بالممدفاع٬ في إطار المنظمات الدوليممة٬وسيواصل المغرب بذل أمساعيه الحثيثة

٬ وفقا للهداف النبيلة لميثاق أمنظمة الأمم المتحداة. شعبي العزيز٬عن التعاون أمتعدد الطراف

 
 والمبادرات٬ تقييم المنجزات الصلحية٬ ونحن نستحضر في هذه المناسبة الوطنية الخالداة٬إننا

 ل يسممعنا إل أن٬ والشروع في تفعيل الدستور٬ واستشراف الفاق المستقبلية الواعداة٬التنموية
٬نستشعر بكل وفااء أمدى الجلل للرواح الطاهراة لقاائدي تحرير المغرب وبنااء دولتممه العصممرية

 طيممب٬ ووالدنا المنعم جللة الملك الحسممن الثمماني٬ جللة الملك أمحمد الخاأمس٬جدنا المقدس
 الذين صدقوا أممما عاهممدوا٬ وكافة شهدااء الحرية والستقلل والوحداة الترابية البرار٬الله ثراهما

 جزاهم الله عن وطنهم وأأمتهم خير الجزااء.٬الله عليه

 
 والأمممن٬ والمدرك الملكيمم٬كما نتوجه بعبارات الشاداة والتقمدير إلمى قواتنمما المسمملحة الملكيممة

الوطني والداراة الترابية والقوات المسمماعداة والوقايممة المدنيممة علممى تجنممدهم الممداائم وعملهممم
الدؤوب ورااء قيادتنا للدفاع عن حوزاة المغرب وسيادته والسهر على أأمنه واستقراره.

 
والله تعالى نسأل في هذه الياام الرأمضانية المباركة الجديراة باستجابة المولى جلت قممدرته أن
يلهمنا وكافة أمن يتحملون أأمانممة النهموض بمصممالح الأمممة وخدأمممة الصممالح العماام كاأمممل السمداد
والتوفيق فممي ظمل ترسمميخ دولممة الحممق والمؤسسممات والمواطنممة الكريمممة والتعمايش والوائمماام

والوحداة الوطنية والترابية.

 
 والسلام عليكم ورحمممة اللممه٬" إن يعلم الله في قلوبكم خيرا يوتكم خيرا ". صدق الله العظيم

تعالى وبركاته".

6



Maroc.ma

7


